ATA Nº 042/2017

Aos nove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete (09-10-2017), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a quadragésima
primeira (41ª) Reunião Ordinária na Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro sob a
Presidência da Vereadora, Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a
todos. Após a abertura a Senhora Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora
Senhora Marli Copetti. Dando continuidade foi procedida a leitura da Ata da 40ª Reunião Ordinária, onde
após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das correspondências recebidas que
seguem: Ofício de nº386/2017 do Executivo Municipal encaminhando anexo da Lei nº1063 e da Lei nº
1064. Oficio nº387/2017 do Executivo Municipal solicitando data para agendamento de Audiência
Pública de apresentação de MGS- Monitoramento da Gestão em Saúde em SARGSUS referente ao 2º
Quadrimestre de 2017. Oficio nº390/2017 do Executivo Municipal encaminhando resposta ao Oficio
nº81/2017 da CMV. Convocação para Assembleia da ALM, a ser realizada em 13 de outubro de 2017 as
9 horas tendo por local a sede das entidades em Cerro Largo -RS. Convite da AMM, para Audiência
Pública em Brasília, a ser realizado no dia 10 de outubro de 2017. Passou-se para ordem do dia. Matéria
do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei Substitutivo nº36/2017, que dispõe sobre as diretrizes
orçamentarias para o exercício financeiro de 2018, conforme recebido oficio nº390/2017 do Executivo
Municipal em resposta ao oficio nº081/2017 da CMV, foi enviado há Assessoria Jurídica para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei nº39/2017 que autoriza a criação de Ouvidoria do Município de Sete
de Setembro. Projeto de Lei nº40/2017 que autoriza a alteração dos artigos 1º e 3º da Lei Municipal
nº082/1998, referente ao pagamento de diárias. Projeto de Lei nº41/2017, que autoriza a criação de
uma vaga para Mecânico, foram enviados há Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. A
seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal. Resolução de nº10/2017 que resolve designar data
para Audiência Pública para Apresentação do Relatório de Gestão relativas ao 2º Quadrimestre de
2017(SARGSUS), a qual fica designado o dia 25 de outubro de 2017, às 14 horas para a realização de
Apresentação do Relatório de Gestão relativas ao 2º Quadrimestre de 2017(SARGSUS) nas dependências
da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de Setembro, RS, onde após discutido e
votado restou aprovado por unanimidade. Resolução de nº11/2017 que resolve designar data para
Audiência Pública de apresentação e apreciação da LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias para o
exercício financeiro de 2018, a qual fica designado o dia 18 de outubro de 2017, às 14h para a realização
de Audiência Pública de apresentação e apreciação da LDO - Lei do Diretrizes Orçamentárias para o
exercício financeiro de 2018, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de
Sete de Setembro-RS, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Proposição de
nº40/2017 de autoria do vereador senhor Aldoir Shirmer-PMDB, que solicita providencias do Poder
Executivo, no sentido da Administração Municipal incentivar os familiares na identificação (nomes) dos
falecidos no Cemitério Municipal de Sete de Setembro RS. Os mesmos só valem para os não
identificados, e que poderão ser feitos de maneira simples ou como achar melhor, onde após discutido
e votado, foi rejeitado por maioria simples. Proposição de nº41/2017 de autoria do vereador senhor
Aldoir Shirmer-PMDB, apresentando reforço a Proposição nº 07/2017, apresentada pelos Líderes das
Bancadas do PDT e PT, que solicita providencias do Poder Executivo, para que se providencie o
encascalhamento na estrada de Sete de Setembro há Giruá onde se forma atoladouros em três locais,
ou seja, próximo ao cemitério, ao Senhor Pedro Herculano Maciel e família Welter, onde após discutido
e votado restou aprovado por unanimidade. Proposição de nº42/2017 de autoria dos vereadores das
bancadas do PT e PDT, que solicita providencias do Poder Executivo, para que se providencie o
patrolamento e encascalhamento onde for necessário nas proximidades dos cemitérios Municipal, Linha
Barreira, Linha do Campo Sul, Rincão dos Donatos Pasqualine, Linha Estefânia, onde após discutido e
votado restou aprovado por unanimidade. Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta

Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador
Senhor Aldemir Dalmaso - PT, saudou a todos, e parabenizou a todos os que organizaram os jogos rurais
sol a sol realizados no último domingo na comunidade da Linha Estefânia. Vereador Senhor Jorge
Copetti-PMDB, saudou a todos, e também parabenizou aos que se empenharam em organizar os jogos
rurais sol a sol, que estava muito bonito e organizado. E que a próxima comunidade a realizar os jogos
também se organize e que tenham mais participantes.  Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a
todos, parabenizou a toda comunidade e a aos envolvidos na organização dos jogos rurais sol a sol que
com certeza foi um sucesso. Vereador Senhor Joel Welter, saudou a todos, parabenizou a comunidade
da Linha Estefânia e aos demais envolvidos, pelos jogos rurais sol a sol e a todos os que participaram das
modalidades. Comentou ainda sobre o reforço da proposição do vereador Aldoir, que já está sendo feito
o patrolamento encascalhamento das estradas que vai a Giruá, que só não foram concluídas ainda por
motivo do mal tempo.  Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos, e fez um convite a todos
os vereadores para participar do rodizio de pizza dá escola Nossa Senhora do Carmo da Linha Barreira
no dia 14 de outubro de 2017. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a todos, parabenizou a
todos pela organização dos jogos rurais sol a sol. Agradeceu também a administração por ter colocados
os tubos atrás do salão onde a comunidade da Linha Estefânia tinha pedido. Convidou a todas as
mulheres Setembrenses há participar das programações do outubro rosa da Secretaria de saúde, que é
em prevenção ao câncer de mama fazendo as suas mamografias, e assim prevenindo as doenças, que só
quem já passou por isso sabe da importância que tem em fazer os exames para se fazer a prevenção. E
comentou inda sobre o preço do leite que está despencando o preço a cada dia mais. Vereador Senhor
Aldoir Shirmer-PMDB, saudou a todos, e comentou de o quanto este espaço do grande expediente é
importante, pois cada vereador faz a sua colocação e se discute vários assuntos. Vereador Senhor Nelson
Palinski-PP saudou a todos, parabenizou aos envolvidos na organização do sol a sol, não pode se fazer
presente, mas que com certeza estava muito bonito e organizado. Comentou ainda que há reclamações
de que agua está com muito gosto de cloro, não sabe se é assim em todos os lugares ou onde é mais
baixo, pediria que o responsável pela dosagem verificasse se é necessário está quantia ou se está
colocando para demais. Fez ainda uma proposição verbal a qual solicita providencias do Poder executivo
em seu setor competente para que se reforme a ponte no Rincão dos Vieiros, do rio Giruá Zinho que faz
divisa com Guarani das Missões, que está muito danificada, sugeriu ainda que fosse feita uma parceria
com Guarani das Missões para se fazer a reforma da mesma. Parabenizou a todas as crianças e a todos
os professores pela passagem do seu dia.  Pôr fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi
Costa, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária,
convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 41ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 16
de outubro de 2017, as 19 horas nas dependências da Camara Municipal de vereadores de Sete de
setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos
demais vereadores aqui presentes.

           Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

           Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

           Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

           Vereador Joel Welter: PT..........................................................................

           Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

           Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

           Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

           Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

          Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................